R
I
会
長

イ
ア
ン

H.
S.

ラ
イ
ズ
リ
ー

■司会　　直前会長　馬場弘融会員
■開会点鐘　　　　会長　小高　俊明
■国歌　「四つのテスト」ロータリーソング
「奉仕の理想」斉唱  今月の歌「どじょっこふなっこ」
　 ソングリーダー本田　誠会員
■お客様紹介　　会長　小髙　俊明
藤林和子様　国際ソロプチミスト日野　会長

馬場洋子様　国際ソロプチミスト日野

　　　　　　　チャリティゴルフ大会実行委員長

■ニコニコ報告　親睦委員会　　平吹正義委員長
　ニコニコメッセージ紹介、後記　　月例記念品贈呈

■出席報告　出席委員会　　守重昌之委員長
  報告 内容後記

■会長報告　会長　小髙　俊明
まず、はじめに地区大会お疲れ様でございました。前

日の会長幹事会の時にR財団より寄付１００％のバ

ナーを頂きました、これは前年度なので馬場直前会長

へお贈りします。

また、馬場弘融様にR財団のポリオ寄付をしていただ

き、PHF２のバッチを頂きました。

会長をさせていただいて市の行事に参加させて頂く事

が多くなりました。日野法人会の講演で大坪市長の話

を聞き数字で見ると日野市の厳しい現状を理解出来

ました。日野消防少年団の技能発表会に参加させてい

ただきました。会長の仕事をして会員の皆様がすばら

しい活動をされている事がわかりました。私は後3か

月ですが、どうかよろしくお願いいたします。

■幹事報告　幹事　河野和正
1.来週１３日の献血例会のポスターを配ります、はって
ください。飛火野の赤ジャンパーでお願いします。朝１

０時からです。９時３０分集合でお願いします。

2.「スプリングフェスタひの」も、赤ジャンパーでお願

いします。数名が８時３０分に事務局集合。他の方は

９時に中央公園集合です。

3.２７日は日野RC合同例会です。よねやま親善大使の
干　咏様がお客様です。よろしくお願いいたします。

会費は3千円です。

4.八王子西RC・八王子南RC・八王子東RC・八王子北
RCから例会のご案内が届いております。

5.3/23に東日本大震災支援チャリティーコンサートが
日野煉瓦ホール大ホールで１８時から行われます。

6.函館五稜郭RCより週報が届いています。
7.バギオだよりが届いています。
●チャリティゴルフのご案内
国際ソロプチミスト日野　藤林和子様　馬場洋子様
例会にお邪魔させて頂きありがとうございます。５月２

１日（月）にチャリティーゴルフ大会を開催いたしま

す。５年ぶりです。皆様ご参加いただけますようお願い

申し上げます。

●ゴルフ部　　　部長　小島　　明
６月４日（月）に多摩プロアマチャリティーゴルフ大会

があります。詳細は追ってご連絡いたします。

６月８日（金）３クラブのゴルフコンペがあります。ご

参加いただけますようお願いいたします。

■卓話「日野の用水について」　　天野武雄会員
開削450年の記念式典で発表された内容に基づき、

大変分かりやすくお話しくださいました。日野用水

が、永禄10年（1567年）に開削され、それにより、江

戸時代には日野が「多摩の米蔵」と呼ばれるほどの水

田ができ、用水路には多くの精米用の水車が配置され

ていた。用水開削の節目にあたり、次世代への継承に

向け、日野市とともにいろいろな取り組みを行ってい

ますが、日野用水について紹介します。と前置きされ。

日野用水の概要、用水取水の歴史，水田面積の推移、

2018年3月6日（火） 第1385回　卓話　於：高幡不動尊

Tokyo Tobihino Rotary ClubTokyo Tobihino Rotary Club

会長 小髙 俊明

国際ロータリー第2750地区 多摩南グループ　東京飛火野ロータリークラブ国際ロータリー第2750地区 多摩南グループ　東京飛火野ロータリークラブ

vol.30-292017▶18 Weekly Report

親睦と友愛を礎として、
この日野の地域社会に奉仕・貢献して行こう

親睦と友愛を礎として、
この日野の地域社会に奉仕・貢献して行こう

会長テーマ会長テーマ

幹事 河野 和正

事務局：東京都日野市神明4-22-13スペースブロンコ1F 〒191-0016 TEL 042-583-6434　FAX 042-583-6435　例会場：高幡不動尊客殿
会　長：小髙 俊明　　　幹　事：河野 和正　　　副会長：天野 武雄　　　クラブ広報委員会委員長：藤野 益夫

3月「水と衛生月間」 2017▶18 WeeklyReport vol.30-29

水車の置かれた場所と水輪の規模、明治の末まで動い

ていたこと。とこれまでの調査結果を詳しく解説され

て、まとめとして、これからの日野用水は「美しい用水」

を守り、更に磨きをかけ、未来を担う子供たちに，良好な

環境を残していくためにも、地域住民と近隣企業の皆様

に関わりを持っていただきたいと、「水と衛生月間」にふ

さわしい内容の卓話を結ばれた。（詳細はお配りした文

書参照）

■謝辞　　　会長　小髙　俊明
■閉会点鐘　会長　小髙　俊明

ニコニコメッセージ
藤林和子様
馬場洋子様・・本日はソロプチミスト日野、本年度事業のゴルフ
大会開催の為、お力をお借りしたくお伺いさせて頂きました。
どうか宜しくお願い致します。
小髙俊明さん・・皆様地区大会ありがとうございました。花粉
症とカゼが早やっております。どうぞご自愛下さい。天野様本
日の卓話楽しみです。よろしくお願いいたします。
河野和正さん・・皆さま地区大会ごくろうさまでした。天野様、
卓話よろしくお願い致します。
水野　功さん・・第６回日台親善会議に行って来ました。高雄
のロータリアンの熱烈歓迎を受けました。
濱田宣郎さん・・先日は家内の誕生日祝いに、きれいな花束の
プレゼントありがとうございました。大変喜んでおりました。
天野武雄さん・・先月２月妻の誕生日のお花ありがとうござい
ました。本日の卓話よろしくお願い申し上げます。
中澤　洋さん・・天野さん、卓話楽しみにしております。よろし
くお願い致します。
早川忠男さん・・一昨日、日野消防少年団の実技披露式を行っ
た処、小髙会長にお出で頂き盛会に終わる事が出来ました。あ
りがとうございました。
長谷川嘉則さん・渓流釣りが解禁になりました。６月には鮎つ
りも解禁します。毎年思います、浅川がもっときれいになれば

と・・清流浅川が願いです！！
結城祐純さん・・高幡山境内の河津桜・山茱ゆが咲き、春のお
とずれを感じます。皆さんも是非見て下さい。
平　良信さん・・昨日、小学校の同級生達とゴルフをしました。皆、
あっちが痛い、こっちが痛いと言いながらも楽しくまわりました。
生沼通男さん・・花粉シーズンまっさかり。イヤダ！イヤダ！イヤダ！
星野幸夫さん・・天野さんの卓話、身近な問題なので楽しみに
しています。
梅田俊幸さん・・花粉症と風邪のダブルパンチでKOされてます。
渡邉良勝さん・・年内に奥村チヨさんが引退する事になりまし
た。残念、心が痛む・・ではなく、小指が痛い。
安西　清さん・・ようやく春ですネ～
本田　誠さん・・地区大会ピアニスト大西順子さんの演奏はす
ばらしかったです。
馬場弘融さん・・ソロプチミストの皆様ようこそ。ゴルフ大会の
ご成功を祈ります。
平吹正義さん・・ソロプチ様ようこそ。今年度の流行語大賞早
や決定“そだね”でいかがでしょう。天野さん卓話よろしくお
願いします。

※今週のメークアップ 　藤野さん 谷さん
※先々週の後メークアップ　なし

総数 出席 MU前 MU後 欠席 出席率
第1385回 25 21 2 - 2 92％

25 20 4 0 1 96％第1383回

出席報告

本日  51,000円 累計  1,049,918円
本年度目標額1,200,000円   達成率87.4％

ニコニコBOX

♦トピックス
1.2月27日横浜中華街で中国の正月に当たる「春節」の祭りが
開かれており、獅子舞や皇帝衣装なパレードが行われている。
2.賃貸住宅の「一括借り上げで家賃の長期保証」などで、急成
長したサブリース商法，トラブルが多発。
3.3月2日～3日にかけ低気圧の影響で北海道で猛吹雪。
4.3月6日韓国特使の鄭義溶国家安保室長、北朝鮮との会談結
果を記者会見で発表、南北首脳会談を4月末開催で合意。
5.3月6日宮崎・鹿児島両県境の新燃岳で、爆発的噴火。

	30-29裏